

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS**

ESTADO DE MINAS GERAIS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

Objeto: Pavimentação asfáltica em PMF em vias públicas da comunidade de Alvação Zona Rural do Município de Coração de Jesus/MG. Resolução SEGOV Nº 28, DE 17 DE JUNHO DE 2026 - transferência especial - Autor da Emenda - GUSTAVO SANTANA - Indicação 217536.						DATA: 10/06/2026		
LOCAL: Rua Beira Campo, Rua José Carlaíne, Rua Flamengo e Avenida Bom Jesus, Distrito de Alvação - Coração de Jesus - MG						FORMA DE EXECUÇÃO:		
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI-MG - 02 DE 2026 / SICOR - 01 DE 2026 - Não Desonerado						() DIRETA		(x) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 Meses						BDI	22,65%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO UNITÁRIO C/BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL							R\$ 4.881,30
1.1	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	15,00	R\$ 140,32	R\$ 172,10	R\$ 2.581,50
1.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	30,00	R\$ 62,50	R\$ 76,66	R\$ 2.299,80
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 7.878,61
2.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	SINAPI	M2	4,50	R\$ 377,65	R\$ 463,19	R\$ 2.084,36
2.2	ED-50276	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE CINQUENTA (50) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	SICOR	UND	17,00	R\$ 44,10	R\$ 54,09	R\$ 919,53
2.3	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	SINAPI	UND	1,00	R\$ 1.702,32	R\$ 2.087,90	R\$ 2.087,90
2.4	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	SICOR	MÊS	1,00	R\$ 858,60	R\$ 1.053,07	R\$ 1.053,07
2.5	ED-16358	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16350)	SICOR	UND	1,00	R\$ 363,57	R\$ 445,92	R\$ 445,92
2.6	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	SICOR	MÊS	1,00	R\$ 1.050,00	R\$ 1.287,83	R\$ 1.287,83
3	OBRAS VIÁRIAS							R\$ 139.867,36
3.1	101116	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	243,04	R\$ 2,51	R\$ 3,08	R\$ 748,56
3.2	95426	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - BOTA FORA	SINAPI	M³XKM	1.944,29	R\$ 2,18	R\$ 2,67	R\$ 5.191,25
3.3	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	SINAPI	M²	1.620,24	R\$ 2,91	R\$ 3,57	R\$ 5.784,26
3.4	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	SINAPI	M3	243,04	R\$ 12,71	R\$ 15,59	R\$ 3.788,99

3.5	95426	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - CASCALHO BASE	SINAPI	M³XKM	7.203,59	R\$ 2,18	R\$ 2,67	R\$ 19.233,59
3.6	96388	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	SINAPI	M3	243,04	R\$ 9,06	R\$ 11,11	R\$ 2.700,17
3.7	001	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	COMPOSIÇÃO	M²	1.620,24	R\$ 6,52	R\$ 8,00	R\$ 12.961,92
3.8	002	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS	COMPOSIÇÃO	M²	1.387,61	R\$ 2,37	R\$ 2,91	R\$ 4.037,95
3.9	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - CM-30	SINAPI	TXKM	1.031,06	R\$ 0,56	R\$ 0,69	R\$ 711,43
3.10	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - CM-30	SINAPI	TXKM	58,33	R\$ 1,48	R\$ 1,82	R\$ 106,16
3.11	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - RR-2C	SINAPI	TXKM	367,92	R\$ 0,56	R\$ 0,69	R\$ 253,86
3.12	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - RR-2C	SINAPI	TXKM	20,81	R\$ 1,48	R\$ 1,82	R\$ 37,87
3.13	ED-7624	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO PREMISTURADO À FRIO (PMF), EM BETONEIRA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, INCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	SICOR	M³	55,50	R\$ 967,90	R\$ 1.187,13	R\$ 65.885,72
3.14	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - PMF DA USINA(MONTES CLAROS) ATÉ A OBRA	SINAPI	M³XKM	1.665,13	R\$ 1,99	R\$ 2,44	R\$ 4.062,92
3.15	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - PMF DA USINA(MONTES CLAROS) ATÉ A OBRA	SINAPI	M³XKM	5.345,07	R\$ 0,76	R\$ 0,93	R\$ 4.970,92
3.16	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - BETUMINOSO DA REFINARIA ATÉ A USINA	SINAPI	TXKM	3.767,19	R\$ 1,48	R\$ 1,82	R\$ 6.856,29
3.17	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - BETUMINOSO DA REFINARIA ATÉ A USINA	SINAPI	TXKM	279,74	R\$ 0,56	R\$ 0,69	R\$ 193,02
3.18	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - BRITA	SINAPI	M³XKM	181,37	R\$ 1,99	R\$ 2,44	R\$ 442,54
3.19	95877	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - AREIA	SINAPI	M³XKM	321,37	R\$ 1,99	R\$ 2,44	R\$ 784,14

3.20	95427	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - AREIA	SINAPI	M³XKM	1.199,78	R\$ 0,76	R\$ 0,93	R\$ 1.115,80
4	SERVIÇOS DE DRENAGEM							R\$ 47.372,74
4.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	SINAPI	M	602,86	R\$ 64,07	R\$ 78,58	R\$ 47.372,74
VALOR TOTAL:								R\$ 200.000,00

242580/D

Engº. Civil Lucas Valdieric Oliveira Santos

CREA-MG

Samuel Barreto Neto - Prefeito Municipal de Coração de Jesus